COMISSÃO DE AVALIAÇÃO EDITAL 014/2022 – BOLSA
PDSE - PPG CIÊNCIA ANIMAL – UDESC-CAV

1

1 ATA
2 Aos 24 dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 15 horas, a partir de
3 uma Reunião por Videoconferência, realizou-se a reunião da Comissão para
4 avaliação das candidaturas à bolsa CAPES - PDSE (Edital 014/2021). A
5 referida comissão foi composta pelos professores André Fischer Sbrissia
6 (Presidente), Renata Assis Casagrande, Henrique Mendonça Nunes Ribeiro
7 Filho e pelo Dr. Tiago Celso Baldissera (membro externo, EPAGRI).
8 Inicialmente, o Professor André Sbrissia informou que 2 (dois) alunos haviam
9 se inscrito para concorrer à bolsa, a saber: Rayllana Larsen e Roberto Kappes.

10 De posse da documentação de ambos, primeiramente a Comissão analisou se
11 toda documentação exigida pelo Edital havia sido entregue. Ambos candidatos
12 entregaram toda a documentação considerada eliminatória (Artigo 4; itens a –
13 h) do referido Edital.  Passada essa etapa procedeu-se à análise da planilha de
14 pontuação entregue pelos candidatos (item classificatório, de acordo com o
15 Artigo 4, item i do Edital). A comissão conferiu a documentação comprobatória
16 da produção apresentada pelos candidatos e ratificou a pontuação de 15
17 pontos para a candidata Rayllana Larsen e 88 pontos para o candidato Roberto
18 Kappes. Dessa forma, a Comissão entendeu que o Colegiado do PPG em
19 Ciência Animal deve classificar os candidatos da seguinte forma:
20

Candidato Classificação
Roberto Kappes 1
Rayllana Larsen 2

21
22 Assim, eu, André Fischer Sbrissia, lavrei a presente Ata para assinatura de
23 todos os membros da comissão.
24
25 Presidente: André Fischer Sbrissia _____________________________
26 Professor: Renata Assis Casagrande ___________________________
27 Professor: Henrique M. N. Ribeiro-Filho__________________________
28 Dr. Tiago Celso Baldissera (EPAGRI)____________________________

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
58

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
40

93
W

Z
O

Q
.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4093WZOQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRE FISCHER SBRISSIA (CPF: 021.XXX.359-XX) em 29/03/2022 às 12:06:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:11 e válido até 30/03/2118 - 12:41:11.

(Assinatura do sistema)

RENATA ASSIS CASAGRANDE (CPF: 004.XXX.539-XX) em 29/03/2022 às 13:54:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:59:54 e válido até 13/07/2118 - 14:59:54.

(Assinatura do sistema)

TIAGO CELSO BALDISSERA (CPF: 057.XXX.029-XX) em 29/03/2022 às 15:24:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/10/2019 - 11:38:04 e válido até 25/10/2119 - 11:38:04.

(Assinatura do sistema)

HENRIQUE MENDONCA NUNES RIBEIRO FILHO (CPF: 504.XXX.900-XX) em 29/03/2022 às 16:32:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:16 e válido até 30/03/2118 - 12:42:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTI1ODhfMTI2MDlfMjAyMl80MDkzV1pPUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012588/2022 e o código
4093WZOQ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.